
 

 

 

 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 13 din 27 octombrie 2023 

cu privire la recunoașterea și echivalarea actelor de înaltă calificare obținute în străinătate 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 

cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi 

Cercetare (pct. 2 şi 3 ale Hotărârii şi pct. 9, 6), e) al anexei nr.1), ale Regulamentului cu privire 

la recunoașterea și echivalarea actelor de înaltă calificare științifică și ştiinţifico-didactică 

obținute în străinătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 472 din 6 mai 2004, cu 

modificările și completările ulterioare, în temeiul recomandărilor Comisiilor de experţi, validate 

prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 24.10.2023, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

1. Se recunoaște titlul științific de doctor în management (Diploma de doctor, Seria J 

Nr.0054604,  eliberată de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași la 25.08.2023, Nr. 79, în 

baza Ordinului Ministrului Educației, România, nr. 6471 din 28.12.2022), acordat dlui PETELCA 

V. Oleg, în urma susținerii tezei „Profilul consumatorului de turism rural din Republica Moldova - 

impactul asupra managementului structurilor de cazare”, la data de 29.09.2022, care se 

echivalează cu titlul științific de doctor în științe economice, specialitatea 521.04. Marketing și 

logistică, și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dlui  PETELCA Oleg. 

2. Se recunoaște titlul științific de candidat în științe filologice (Diploma de candidat în științe, 

Seria ДКН № 154691, eliberată de Ministerul Educației și Științei al Federației Ruse, în 

conformitate cu ordinul № 82/нк-1 din 05 aprilie 2012, în baza deciziei Consiliului de disertație 

al Universității de Stat din Voronej, № 20 din 24 octombrie 2011), acordat dnei IACOVENCO 

Natalia Stepanovna, în urma susținerii tezei „Антропонимическое пространство 

англоязычного творчества В. В. Набокова (на базе романов „Истинная жизнь Севастьяна 

Найта”, „Лолита”, „Пнин”/ „Spațiul antroponimic al creației lui V. V. Nabocov în limba engleză 

(bazat pe romanele „Adevărata viață a lui Sebastian Knight”, „Lolita”, „Pnin”, care se 

echivalează cu titlul științific de doctor în filologie, specialitatea 621.04. Lexicografie și 

lexicografie; terminologie și limbaje specializate; traductologie (limba engleză) și se eliberează 

certificatul de recunoaștere și echivalare dnei IACOVENCO Natalia. 

 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC    

 

 

Secretar general       Sergiu BACIU 

  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 


		2023-11-01T09:41:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-11-01T10:50:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




